ICA

Leonardi Aretini Viri laudatissimi
ad Colutium Oratorē in Ma
gni Basilii libellum præfatio.

Ego tibi hunc librum Coluti ex media/ut
aiunt/Grætia delegi: ubi eiusmodi re
rum magna copia est: & infinita pene multitu
do. Nec ueritꝰ sum ne abs te ut parū liberalis
ac sane ingratus accusarer: si ex tanta abundan
tia hoc tā paruuz munus ad te mitterez. Nec
enim id nunc ago: nec ita amens sum: ut existi
mem hac tātula re summis tuis erga me offici
is satisfacere posse. Sed ut mercatores solent
degustationē aliquam rerum uenaliū accipe
re: quo facilius de illarꝰ emptione deliberare
queant: sic ego cum cuperem pro tuis singula
ribus meritis: sūmaqꝰ in me beniuolentia quic
qd mea opera labore īdustria efficere possim ī
te Vnum conferre: hunc tibi librum trāscripsi
quasi degustationem quandā studioꝰ meoꝰ.
quæ si tibi doctissimo homini probata esse sen
sero: maiori cuz fiducia deinceps aggrediar tuo
grauissimo atqꝰ optimo iudicio confirmatꝰ. &
iam nō paruis munusculis: sed maioribus tecuz
agam. quanquā id quod de muneris paruitate
supra dixi: nō ad librum ipm: sed ad conuerten
di laborem referri uolo. Nam & si liber per se

A.i.

breuis est: tantū tamē pōderis ei adiicit nomē
Basiliū: ut magnus putari debeat auctoritate
scribētis: quæ quæ apud græcos tāta est: ut &
seueritate uitæ & scīmonia moruz & præterea
optimæ artiū studio sacrarūq; litterarum doc
trina cæteris ferme omīb; extimetur præcelle
re. Sed cum sūt permulti atq; incliti libri: quos
ille accuratissime scriptos reliq;: nos in præsen
tia hūc potissimū delegimus: quod maxime eū
cōducere ad studia nostra arbitrati sūm; . atq;
ideo libentius id fecim; : quod auctoritate tan
ti uiri ignauia ac puerilitatem eorū cupiebam;
refrigere: qui studia humanitatis uituperant:
atq; ab his omnino abhorrēdum censent. quod
iis contingit fere: q; ea tarditate ingenii sūt: ut
nihil altū nec egregiū ualeant intueri: qui cum
ad nullaz partem humanitatis aspirare ipi pos
sunt: nec alios qdē id debere facere arbitrātur
Sed hos cū sua ignorātia reliquam; . nec eīz di
gni sūt de quib; uerba fiant. Et iam Basilium
ipm audiam; : in quo animaduerte quæso quā
ta grauitas sit.

Magni Basiliū ^{putiles} de morib; institutiones
ad dulcissimos ^{neptes} nepotes quatenus humanitatis
studii ^{impleant} imbuatur foeliciter incipiūtur.

Multa sūt filii quæ ^{ambonella} hortatur me ad ea uobis
cōsulēda: quæ optima eē ^{piet} dūco: quæq; uo

bis si illa sequamini profutura cōfido. quippe *2. quia certe*

1. semilus & eiusmodi ætas: & multarū regū usus: & insup

eras que oīa maxime docent: in utranq; partem mu

tationes satis esse expertū: humanarū regū me

fecere ^{dato} peritum. Itaq; possum iis: q̄ nuper uitā

1. adolecentibus ingressi sūt: q̄si uiam aliq; qua tutissime profi

ciscantur ostendere. accedit ad hoc: quod natu

1. ad finit rali necessitudine me post parētes nemo est uo

te et omni bis propinqor. Quam ob rem ego q̄dem erga

1. amicitie uos nō minus beniuolētix habeo: q̄m ipi parē

tes. Vos aut̄ puto / nisi forte me uīa mēs fallit /

cū me intuemini. Parentū desiderio haud q̄q; *1. non*

moueri. Si igitur quæ a me dicētur: ea uos sus

cipere ac sequi parati estis: in secundo eritis or

dine laudatorū apud Esioduz. Si minus: ego sa

ne nichil molestum dicam. Vos aut̄ meministis

carminuz illoꝝ: in quibus ille Poeta inqt̄ opti

mum illū esse: qui per se ip̄m quæ agenda sint

conspicaretur. Sequēti aut̄ gradu qui alioꝝ cō

silia sequeretur. Qui uero ad neutrū hoꝝ apto

esset: eum penitus esse inutilez. Nec uos ulla

admiratio teneat: si quotidie ad magistros eū

tibus uobis ueterumque uirorum & ingenio &

doctrina præstantium per ea quæ illi scripta re

liquere continuum usum & familiaritatem hñ

tibus ego aliqd̄ utilius ex me ip̄so inueisse pro

fitear. Equidem hoc ipsum moniturus uenio:

A. ii.

nō oportere uos eiusmodi uiris ita mentis uŕæ
gubernacula permittere: ut quacunq; ducant:
ea sequamini. Sed id duntaxat: quod utilitatez
affert: ab illis accipientes: scire etiam: si sit o
pus: contemnere. Quæ igitur ea sint: & q̄mad
modū discernantur: id iam uobis aperiam hinc
sumens initiū. Nos quidem o filii hanc huma
nam uitam nihil omnino esse arbitramur: nec
bonuz q̄c̄m existimandū censemur neq; appel
landū: quod utilitatem hucusq; suppeditet. nō
itaq; dignitatem non amplitudinem maioruz.
non corporis uires. non formam. non magnitu
dinem. non a cunctis hominibus habitos hono
res: non ip̄m imperium: non q̄c̄quid dici potest
in hac uita excellens. Sed longiq; nŕæ procedūt
spes: & ad alterius uitæ præparationē cuncta mo
limur. Quæ igitur ad hanc uitaz conferant: ea
nos totis uirib; optāda quæredaq; esse arbitra
mur. Quæ uero illucusq; peruenire nequeunt:
ut nulliq; momēti despicienda. Quæ etiā tamē
ista sit uita & quo pacto illa uiuatur: id sane of
tendere plus negotii esset: quam nos in presen
tia susceperimus. maiores etiam auditores q̄m
ip̄i nunc estis ad percipiendum requirit. hoc so
lum si dixerō: satis abunde dixisse putabo. Si
quis omnem post creatos homines foelicitatez

mente concipiat: simulque in unum congerat
uniuersam: nec paruum quidem partem illorum
bonorum adæquare comperiet. Sed a minimo
illius uitæ bono omnia humana simul collecta
magis abesse: quam umbra & somnium a ueris
rebus. Immo uero ut propiori utar similitudi
ne. Quanto in omni re preciosior est anima quam
corpus: tanta utriusque uitæ differentia est. Ad
hanc porro uitæ sacri ducunt sermones per oc
cultas nos erudientes. Donec tamen profundum
illorum sensum per ætatem nobis percipere pos
se non licet: in aliis non omnino diuersis quasi
in umbris quibusdam speculisque oculos mentis
exercere debemus: eos immitantes: qui ad cer
tamen se comparant: qui & saltu et motu ma
num in ludo exercitati: calidi deinceps in cer
tamen descendunt. Et nobis profecto certamen
quoddam incumbere putandum est: & quidem
omnium certaminum maximum: cuius gratia
cuncta tentanda sunt: & totis uiribus incumben
dum ad huiusmodi rei præparationem: & Poe
tis & Oratoribus & Scriptoribus cæteris: omni
bus denique hominibus inherendum: unde no
bis ad ingenii exercitationem aliqua sit accessu
ra utilitas. Velut igitur ii qui tingunt cum pri
mo quibusdam modis id quod colorem recep
turum sit præpararunt: tandem postea florem

superinducūt siue purpureum siue quenuis ali
um: eodem nos itidez modo si ut indelebilis sit
apud nos probitatis sententia cupim9: cum his
extraneis disciplinis fuerim9 imbuti: tūc sacris
& occultis operam dabim9: & quasi solem in a
qua pri9 uidere assuefacti ad ipam lucem diri
gemus intuitum. Si qua igitur conuenientia u
triq; sit: perutilis nobis erit talis cognitio. Si a
utē nulla sit: ea tamen adinuicez conferre: & in
quo differant internoscere nō parū nobis fruc
tus præbebit ad potioris confirmationem. Sed
q̄ similitudine utemur ad hanc rē ostendendā:
Nempe ut plantæ propria uirtus est fructum
producere: afferunt tamen aliquem ornatum
& frondes ipsæ circa ramos diffusæ: ita profec
to & aīæ præcipuus fructus q̄dem est ueritas:
nō inamenum tamen est hæc extranea circūda
ri sapientia: quæ tanq̄z frondes quæda3 & fruc
tui tegmen præbeat: & speciem intuentibus la
tiores ostendat. Hoc fecisse aiunt Moysen il
lum sūma prudentia uirum: cuius apud omnes
gentes maximū est in sapia nomē q̄ nō pri9 ad
dei cōtēplationē accessit: q̄z Aegyptioꝝ disci
plinis metē exercuiss3. Hæc eadē ferūt de Da
niele sapiēti cum apud Babylonios Chaldeoꝝ
sapiētiā ibibiss3: postea regē diuinaꝝ attigisse
dotrinā. Sz iā satis abūde demōstratur ē: nō in
utilem esse mentib9 nris hanc extraneaz scien

*facis literis et est
ra nris disciplinis*

tiam. Nūc uero quo pacto illa nobis accipiēda sit dicenduz uidetur. Primo igitur ut a Poetis incipiaz: cū illi uarii multiformesq; sint: nō omnib9 quæ ab ip̄is dicūtur adhibenda est mens. Sed cum excellentiū uiroruz facta aut dicta cōmemorant: tūc tota mente moueri atq; inflam mari debem9: maximeq; conari: ut tales ipsi simus: quales ip̄i fuere. Cum uero in improborū hominum mentionem incidunt: fugienda est illorum imitatio: auresque claudendæ non secus atq; ip̄i ferunt Vlixem ad syrenum cant9. Præuæ enim confabulationes uia quædam sunt ad facinora. Quam ob rem omni diligentia curandum est ne inter illam quam plærunq; sermonis habent festiuitatez: latenter aliqd admittamus mali: ut ii qui uenena melle pmista absorbent. Nō igitur laudabim9 Poetas: neq; cum iurgia referūt: neq; cū scurras aut amātes: aut ebrios: aut dicaces imitātur: neq; cū diuite mēsa cātuzq; disoluto foelicitatē diffiniūt. minime uero cū de diis aliqd dicūt: & maxime cū de his ita narrāt: q̄si plures sit atq; discordes. nā ap̄ eos & frater in fratrem cōiurat: & parētes filiis: & filii parētib9 iferunt bella Deozq; uo adulteria atq; amores & scelestos cōcubit9 & eos maxime summi ac principis omniū: ut illi aserunt Iouis: quæ nec de pecudibus quidem sine rubore quis diceret: iis relinquamus: qui in scæna

uerfantur. hæc eadem dicenda sunt & de cæte
ris scriptoribus: & tunc maxime cum ad uolup
tatem loquuntur. Sed nec Oratorum in men
tiendo artez imitabimur. Nec enim in iudicio
nec usquam alibi mentiri nos decet: qui rectuz
ac uerum iter uitæ elegimus: quibz interdicta
sūt mendacia legis præceto. Sed tunc maxime
Oratores amplectemur: cum aut uirtutem ex
tollunt aut uicia effulminant. ut enim ex flori
bus cæteri quidem nihil sumunt præter odorē
atque colorem. Apes uero etiam mella inde
sciunt excerpere: ita qui non solam uerborum
festiuitatem sequuntur: fructum aliquem exci
pere possunt. Sed quoniam in apiuz mentionē
incidimz: prosequamur hanc similitudinem. Il
læ enim nec omnes pariter flores adeunt: nec
si quos adeūt: eos totos assumunt: sed eo solo
ablato quod operi suo aptum sit: reliquum om
ne ualere sinunt. Et nos quoq; si sapimus: cum
id excerpserimz quod ueritati amicum consen
taneuzque sit: cætera omnia transgrediemur:
& uelut in rosis legendis sentes uitamus: ita
quantum utiliter scriptum est accipientes: reli
qua quæ nocere possunt declinabimus. Princi
pio igitur disciplinae quilibet cōsiderare oport
et: & ad finez dirigere: lapides ad filiū Dorico
prouerbio redigentes. Et quoniā ad hāc nřam

uitam per uirtutem ascenditur: uirtus autem ipsa multum a Poetis: multum ab Historicis: multo & magis a Philosophis laudatur: eorum uerbis maxime est inherendum. Nec enim parum habet utilitatis consuetudo quædam & familiaritas uirtutum mentibus iuuenum animisq; infusa: cum maxime inherere soleant: & pene indelebilia esse quæ in tenera ætate discuntur propter annorum molliciem profunde inuista. Et quid aliud Hesiodum uoluisse putandum est cum illa scripsit carmina: quæ uniuersi decantant: aspera inquit primo & pene inuia & sudoris continui & laborū plena est uia: quæ ad uirtutem ducit. Quam ob rem nec cuiusuis est propter arduitatem illam capeffere: nec capeffenti facile ad cacumen euadere. Sed ubi id superaueris: ex eiꝰ fastigio uidere licet: ut uia illa lenis sit & pulchra: utq; expedita & facilis: & longe iocundior quaz altera quæ ad uitia ducit. quam uniuersam simul arripi posse ipse idē Poeta testatur. Mihi quidem uidetur nihil ob aliud: quam ut nos uirtutem probitatemque adhortaretur ista dixisse: ne laboribus uicti ante finem desisteremus. Sed & si quis alius similiter uirtutem laudauerit: eius sermones prōptissime recipiemus Ego autem e quodaz uiro qui ad uestigandas Poetarum mentes

acutissimus habebatur: audiui: cū diceret totā
Homeri Poesim laudez esse uirtutis: omniaq;
illius Poetæ huc tendere: nisi si quid interdum
incidēs sit. ueq; in eo loco uel maxime id pate
re confinxit Cephalenoz Ducem naufragio
eiectuz tantū abfuisse: ut illos quib; & solus &
nudus apparuit: uerecundia aliqua auerteret:
quādoq;dem pro uestib; uirtute illū dixit orna
tū: ut primo Regina euz reuerita sit: deinde re
liqua Pheacum multitudo tanti putauit: ut re
lictis epulis quib; cōmessabātur: unū illū cunc
ti intuerentur: nullūq; eoz esse q; eo t̄pre ma
gis qcquaz a diis optaret: quam Vlixem fieri:
quanquam & nudū & naufragū aiebat ille Poe
tæz interpres hoc in loco Homerū clara uoce
clamare. o hoīes sit uobis cura uirtutis: quæ &
cum naufrago simul enatat: & in littore nudū.
eiectum fortunatis Pheacib; uenerabiliorē of
tendit. Et profecto ita res est. Cætera omnia
non magis possidentium sunt: quaz cuiusq; ut
in talari ludo huc illuc transeuntia. Sola uirtus
& uiuenti & mortuo stabilis est & firma posses
sio. Qua ratione motus michi uidetur Solon:
cum inquit ad diuites. At nos non permutabi
mus cum uirtute diuitias: quoniam uirtus fir
ma est: diuitias uero alias aliq; possidz. Similia
his sūt & a Theognide dicta q; inqt deū q̄ncūq;